50RS0004-01-2021-001449-93

Дело № 1-152/2021 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Волоколамск 13 июля 2021 года

Волоколамский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего: Судья В.В. Тюленев

при секретаре судебного заседания Петровой Г.И.

с участием: 

государственного обвинителя Батанова И.В. 

подсудимого ФИО8 

защитника Кирилова Д.А. представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Он же совершил незаконные приобретение, хранение, ношение оружия, то есть незаконные приобретение, хранение, ношение огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО9 преследуя цель незаконного обогащения, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, в один из дней, в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь на участке местности с географическими координатами 55.858368 северной широты и 35.878899 восточной долготы, расположенной в 250 метрах от 

<

адрес>, действуя умышленно, с прямым умыслом, направленным на приобретение наркотических средств с целью их последующего сбыта, неопределенному кругу лиц, имеющим намерения по их незаконному приобретению и употреблению, совершил посев неустановленного количества семян растения «конопля».

Далее в продолжение своих преступных действий, в один из дней, в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО9, находясь на участке местности с географическими координатами 55.858368 северной широты и 35.878899 восточной долготы, расположенной в 250 метрах от 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, то есть в нарушение ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), срезал выращенные им же неустановленное количество побегов растения «конопля», которые перенес по месту своего проживания, в 

<

адрес>, где в период с ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, находясь в квартире, высушил и измельчил приобретенные им ранее при вышеуказанных обстоятельствах верхушечные части растения конопля, содержащие каннабиноиды, в том числе и наркотический активный тетрагидроканнабинол, после чего используя портативные электронные весы и мерные гири, расфасовал полученное вещество, растительного происхождения являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана) на разовые дозы, в удобные для их сбыта упаковки: в не менее чем 25 свертков, массами 0,95 г., 0,91 г., 1,00 г., 1,02 г., 0,85 г., 0,91 г., 0,96 г., 0,96 г., 0,88 г., 0,91 г., 0,88 г., 0,88 г., 0,84 г., 0,93 г., 0,91 г., 0,91 г., 0,98 г., 0,90 г., 0,96 г., 0,95 г., 0,93 г., 0,90 г., 0,92 г., 0,92 г., 0,91 г. (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-1150С) соответственно; в не менее чем в два пакета, массами 96,8 г. и 86,7 г. (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-1150С) соответственно; и в не менее чем в 4 емкости массами 68,5 г., 11,04 г., 16,14 г., 48,1 г. (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-1150С) соответственно, (согласно справки об исследовании № – 2665 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта 1419 от ДД.ММ.ГГГГ), которые с целью последующего незаконного сбыта, стал незаконно хранить в вышеуказанной квартире по месту своего проживания, обеспечивая их сохранность, до момента их обнаружения сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО9, в продолжении своих противоправных действий, продолжая свои преступные действия, в вышеуказанный период времени, в вышеуказанном месте, из оставшихся верхушечных частей растения конопля, содержащих каннабиноиды, в том числе и наркотический активный тетрагидроканнабинол, путем измельчения и прессования, получил вещества растительного происхождения являющиеся наркотическими средствами из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), после чего используя портативные электронные весы и мерные гири, расфасовал полученное вещество растительного происхождения являющееся наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса) на разовые дозы, в удобные для их сбыта упаковки: в не менее чем 14 свертков, массами 0,47 г., 0,46 г., 0,43 г., 0,46 г., 0,44 г., 0,45 г., 0,46 г., 0,45 г., 0,46 г., 0,47 г., 0,46 г., 0,45 г., 0,45 г., 0,45 г. (согласно справки об исследовании № – 2665 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта 1419 от ДД.ММ.ГГГГ) соответственно, которые с целью последующего незаконного сбыта стал незаконно хранить в квартире по месту своего проживания, обеспечивая их сохранность, до момента их обнаружения сотрудниками полиции.

Далее в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенных сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий, по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и затем изъяты в установленном законом порядке, в ходе осмотра места происшествия, по вышеуказанному адресу ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 40 минут до 23 часов 20 минут, ранее приготовленные им для последующего незаконного сбыта в количестве, явно превышающим потребности одного наркозависимого лица: 25 свертков с веществами растительного происхождения массами: 0,95 г., 0,91 г., 1,00 г., 1,02 г., 0,85 г., 0,91 г., 0,96 г., 0,96 г., 0,88 г., 0,91 г., 0,88 г., 0,88 г., 0,84 г., 0,93 г., 0,91 г., 0,91 г., 0,98 г., 0,90 г., 0,96 г., 0,95 г., 0,93 г., 0,90 г., 0,92 г., 0,92 г., 0,91 г.; два пакета с веществами растительного происхождения массами 96,8 г. и 86,7 г.; 4 емкости с веществами растительного происхождения массами 68,5 г., 11,04 г., 16,14 г., 48,1 г., являющиеся наркотическим средством из растения «конопля» - «каннабис» (марихуана) (согласно справки об исследовании № – 2665 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта 1419 от ДД.ММ.ГГГГ), а так же 14 свертков с веществами растительного происхождения, массами 0,47 г., 0,46 г., 0,43 г., 0,46 г., 0,44 г., 0,45 г., 0,46 г., 0,45 г., 0,46 г., 0,47 г., 0,46 г., 0,45 г., 0,45 г., 0,45 г. (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-1150С) являющиеся наркотическим средством из растения «конопля» - «гашиш» (анаша, смола каннабиса) (согласно справки об исследовании № – 2665 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта 1419 от ДД.ММ.ГГГГ), а также предметы для расфасовки наркотических средств – портативные электронные весы и мерные гири. 

Каннбис (марихуана) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (Список № 1 раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998г, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (Список № 1 раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998г, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации. 

На основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 и 229-1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) количество наркотического средства из растения конопля - каннабис (марихуана) массой 350,55 грамма, относится к крупному размеру наркотического средства, количество наркотического средства из растения конопля - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 6,36 грамма, относится к крупному размеру наркотического средства. 

Таким образом, ФИО9, не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств из растения конопля - каннабис (марихуана) в крупном размере и наркотических средств из растения конопля - гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, по независящим от ФИО9 обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства были изъяты в установленном законом порядке.

Органами предварительного следствия действия ФИО9 квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В один из дней, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО10, находясь в заброшенном здании фермы, расположенном на участке местности с географическими координатами: 55.858368 северной широты и 35.878899 восточной долготы, в 250 метрах от 

<

адрес>, умышленно приобрел, путем присвоения найденного, обнаруженный им в указанном здании, газовый пистолет «ИЖ 79 – 8» модификации «6П42», без маркировочных обозначений, в конструкцию которого самодельным способом внесены изменения: замена ствола на ствол длиной 86 мм с внешней резьбой и внутренним диаметром у дульного среза 9 мм, а так же расточка патронника до внутреннего диаметра 10 мм, пригодный для производства выстрелов стандартными патронами калибра 9 мм (9х18), относящийся к категории огнестрельного оружия (Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

Далее ФИО9 в продолжение своих противоправных действий, вопреки требованиям, закрепленным в законах и иных нормативных актах Российской Федерации, регулирующих основные требования к обороту оружия на территории Российской Федерации, в том числе Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» (с изменениями и дополнениями); Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. № 814, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретения, хранение и ношение огнестрельного оружия, в вышеуказанный период времени, в заброшенном здании фермы, расположенной на участке местности с географическими координатами: 55.858368 северной широты и 35.878899 восточной долготы, в 250 метрах от 

<

адрес>, соорудил «тайник», куда поместил незаконно приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах, огнестрельное оружие – газовый пистолет «ИЖ 79 – 8» модификации «6П42», без маркировочных обозначений, в конструкцию которого самодельным способом внесены изменения, пригодный для производства выстрелов, и стал умышленно незаконно хранить данное огнестрельное оружие, обеспечивая его сохранность. 

Далее, в один из дней, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 действуя в продолжение своего преступного умысла направленного на незаконные хранение и ношение огнестрельного оружия, взял из «тайника», расположенного в здании заброшенной фермы, в 250 метрах от 

<

адрес>, ранее незаконно приобретенное и хранимое им огнестрельное оружие – газовый пистолет «ИЖ 79 – 8» модификации «6П42», без маркировочных обозначений, и незаконно перенес при себе, обеспечивая его сохранность, с места незаконного приобретения и хранения в квартиру по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить вышеуказанное огнестрельное оружие, обеспечивая его сохранность, до момента обнаружения его сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 до 21 часа, в ходе проведенных сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен, а затем изъят в установленном законном порядке, в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, в период времени с 21 часа 40 минут до 23 часов 20 минут, незаконно приобретенный и хранимый ФИО9 газовый пистолет «ИЖ 79 – 8» модификации «6П42», без маркировочных обозначений, в конструкцию которого самодельным способом внесены изменения, пригодный для производства выстрелов стандартными патронами калибра 9 мм (9х18) относящийся к категории огнестрельного оружия. (Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

Органами предварительного следствия данные действия ФИО9 квалифицированы по ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Подсудимый ФИО9 в совершении инкриминируемых ему деяний, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ, на предварительном следствии виновным себя признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, в судебном заседании, виновным себя признал частично, так как весь приобретенный и хранимый им наркотик, он приготовил для личного потребления, а не для сбыта, так он наркозависим.

Вина подсудимого ФИО9, в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ полностью подтверждается как показаниями самого подсудимого: ФИО9, так и показаниями свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО1, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, ФИО11, протоколами осмотра мест происшествий, протоколом осмотра предметов, протоколами проверки показаний на месте совершения преступления, заключениями физико-химической экспертизы, заключениями судебно-баллистической экспертизы, актами результатов проведения ОРМ, протоколом явки с повинной ФИО9 и другими материалами уголовного дела.

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании показал, что в 2018 году он приехал в Волоколамский район Московской области, где проживал по адресу: 

<

адрес>, у своей тети ФИО5. и ее мужа. С сентября – октября 2019 года он употреблял путем курения наркотическое средство – «марихуану». В этот период времени на силосных ямах, находящихся рядом со строением заброшенной фермы, расположенной за 

<

адрес> он обнаружил дикорастущие кусты растения «конопля». Обнаружив данные растения он срезал три побега с листьями, которые впоследствии измельчил, высушил и стал употреблять путем курения. Так же он собрал семена данного растения, находившиеся на побеге. Весной в промежутке между 1 и ДД.ММ.ГГГГ, он из вышеуказанных семян, на силосных ямах посадил несколько побегов растения конопля из которых взошли три. В начале октября 2020 года в промежутке с 1 по ДД.ММ.ГГГГ выросшие побеги растения «конопля» он срезал и перенес их по адресу: 

<

адрес>. На тот период времени он проживал по вышеуказанному адресу, в связи с тем, что его тетя со своим мужем переехали на постоянное место жительства в 

<

адрес> и в их доме по адресу: 

<

адрес>, стали проживать родственники мужа. Данную квартиру ему бесплатно предоставлял его друг Свидетель №9, который ранее проживал с семьей в вышеуказанной квартире. В данной квартире он проживал один. После того, как он принес побеги растения конопля домой, он измельчил их и высушил. Цветники – макушки растения он срезал и высушил. Перед измельчением побегов он вытряс из цветников пыльцу растения конопля, которую впоследствии при помощи растительного масла скатал до твердого состояния, получив «гашиш». После высушивания, при помощи весов он разделил, получившийся «гашиш», а так же высушенные цветники – макушки растения, на примерно равные части и упаковал их в свертки из пищевой фольги. Измельченные и высушенные побеги растения конопля он разделил на части и упаковал их в емкости из полимерного материала и полимерные пакеты. Свертки, емкости и пакеты с наркотическими средствами он хранил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. В последующее время, он употреблял вышеуказанное наркотическое средство лично. В связи с тем, что работы на тот период времени было мало и он нуждался в денежных средствах, он планировал в последующем сбыть часть хранимого им наркотического средства, путем продажи, знакомым ему жителям с. 

<

адрес>. Весной 2020 года, когда он высаживал на заброшенной ферме семена конопли, он решил осмотреть здание самой фермы. В ходе осмотра в одном из помещений фермы под кучей строительного мусора он заметил мешок из полимерного материала, открыв который он обнаружил завернутые в отрезки ткани пистолет, похожий на пистолет «Макарова» с глушителем, а так же гладкоствольное ружье со складным прикладом и патроны к нему. Так как ему всегда нравилась оружейная тематика, он решил взять данное оружие себе, после чего забрал вышеуказанный мешок с содержимым, и перенес по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>. В последующее время вышеуказанное оружие он хранил в данной квартире. Хозяин квартиры – Свидетель №9 периодически заходил к нему, но хранимые им наркотические средства и оружие он никогда не видел, так как данные вещи были спрятаны. Когда либо в разговорах с ФИО11 он так же о данных вещах не говорил. ДД.ММ.ГГГГ он находился в квартире по месту своего проживания, когда в квартиру пришли молодые люди, представившиеся сотрудниками уголовного розыска ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области. Они сообщили ему, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств и на основании постановления Волоколамского городского суда, в квартире по месту его проживания будет произведено оперативно – розыскное мероприятие «Осмотр помещений, зданий, сооружений». Ему было предъявлено постановление Волоколамского городского суда, разрешающее проведение данного мероприятия, с которым он ознакомился и в нем расписался. После этого, в присутствии двух приглашенных граждан в квартире по месту его проживания, сотрудниками полиции был произведен осмотр, в ходе которого были обнаружены хранящиеся в квартире расфасованные в емкости и пакеты наркотические средства «марихуана» и «гашиш», а так же хранимые им гладкоствольное ружье с патронами и пистолет с глушителем. Так же был обнаружен хранимый им неисправный стартовый пистолет, весы с помощью которых он расфасовывал наркотические средства, семена растения «конопля», которые он собрал из цветников срезанных растений, которые хранил в металлической банке, с целью дальнейшей возможной посадки и выращивания.

Сотрудниками полиции об обнаруженных веществах и предметах было сообщено в дежурную часть ОМВД России по Волоколамскому г.о., после чего, через некоторое время в квартиру по месту его проживания прибыла следственно – оперативная группа. Следователем в присутствии двух приглашенных понятых был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты, ранее обнаруженные сотрудниками ОУР наркотические средства и оружие. После этого он был доставлен в отдел МВД России по Волоколамскому городскому округу для дачи объяснений. Вину в инкриминируемых ему преступлениях, а именно хранении огнестрельного оружия и покушении на сбыт наркотических средств он признает частично, так как он только думал, что может быть продаст часть наркотика, так как у него не было денег, но фактически весь наркотик он приготовил для собственного потребления.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, данных свидетелем в период предварительного следствия на л.д. 189-192 Том 1, следует, что он работает оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Московской области. В начале декабря 2020 года, в ОУР ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области, от источника не подлежащего разглашению, поступила оперативная информация о том, что житель с. Осташево, Волоколамского г.о. Московской области по имени «Влад», причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории Волоколамского г.о. Московской области, а так же о том, что данное лицо по месту своего проживания хранит огнестрельное оружие. Данная информация проверялась в ходе оперативно - розыскных мероприятий и нашла свое подтверждение. В ходе ОРМ было установлено, что данное лицо это проживающий в 

<

адрес>, гражданин ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженец: 

<

адрес>. Согласно полученной в ходе ОРМ информации ФИО9 причастен к сбыту наркотического средства «марихуана» на территории с. Осташево за наличные денежные средства, а так же к хранению по месту своего проживания огнестрельного оружия. Было установлено, что мобильного телефона ФИО9 не имеет, общение ведет с ограниченным кругом лиц из своего окружения. Для подтверждения преступной деятельности ФИО9 было решено провести ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО9 по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, на основании распоряжения начальника ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области на проведение ОРМ в Волоколамском городском суде было получено разрешение на проведение обследования жилого помещения по месту проживания ФИО9 совместно с ним в проведении ОРМ участвовали оперуполномоченные ОУР Свидетель №2 и ФИО2 Для фиксации хода и результатов проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ими были приглашены двое граждан. Около 20 часов ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции, совместно с приглашенными гражданами прибыли к 

<

адрес>. Дверь в квартиру открыл молодой человек, представившийся ФИО10. Они пояснили ФИО9, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств и огнестрельного оружия и будет проведено обследование его жилища. ФИО9 было предъявлено постановление судьи Волоколамского городского суда, разрешающее проведение обследования, а так же распоряжение начальника ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области. ФИО9 ознакомился с данными документами о чем расписался. После этого о/у ОУР ФИО3 при его участии и участии о/у ОУР ФИО2, в присутствии двух приглашенных граждан и ФИО9 провел обследование квартиры №4 дома №47 по ул. Колхозная Волоколамского г.о. Московской области, в которой проживал ФИО9 В ходе проведения обследования в жилой комнате квартиры под столом был обнаружен рюкзак, в котором находилось охотничье гладкоствольное ружье 20 - го калибра, со складным прикладом и маркировкой «ТОЗ», а так же 17 патронов 20 - го калибра. Во внутренних отсеках дивана, стоящего у правой от входа стены комнаты квартиры было обнаружено: пистолет с маркировкой «Baikal», без идентификационного номера, с магазином без патронов и присоединенным к стволу прибором бесшумной и беспламенной стрельбы; пистолет с маркировкой «Reck» без магазина; банка из картона в которой находились 25 свертков из фольги в которых находились высушенные части растения; стеклянная банка объемом 1 литр, с находящимся в ней измельченным веществом растительного происхождения; емкость из полимерного материала объемом 0,5 литра с находящимся в ней измельченным веществом растительного происхождения; емкость из полимерного материала объемом 491 гр. с находящимся в ней измельченным веществом растительного происхождения; коробка из полимерного материала из под витаминов «Ундевит» с находящимся в ней измельченным веществом растительного происхождения; два пакета из полимерного материала фиолетового цвета с находящимся в них измельченным веществом растительного происхождения; 14 свертков из фольги, в которых находилось спрессованное твердое вещество темно - коричневого цвета; металлическая банка круглой формы, в которой находились семена растений; двое портативных электронных весов, набор гирь и весов в футляре, комплект автомобильных государственных регистрационных номеров. ФИО9 было предложено пояснить, что это за вещества и предметы, кому они принадлежат и с какой целью хранятся в квартире. ФИО9 пояснил, что измельченное вещество растительного происхождения является наркотическим средством из растения «конопля» - «марихуана», спрессованное вещество темно - коричневого цвета - наркотическое средство «гашиш». Данные наркотические средства со слов ФИО9 принадлежали ему и хранил он их по месту своего проживания с целью как личного употребления, так и последующего незаконного сбыта. Обнаруженное оружие со слов ФИО9 так же принадлежало ему. Обнаруженные семена растений со слов ФИО9 являлись семенами растения «конопля». По поводу обнаруженных автомобильных государственных регистрационных знаков ФИО9 пояснил, что нашел их в лесополосе в окрестностях с. 

<

адрес>. После обнаружения вышеуказанных веществ и предметов и окончания обследования квартиры ФИО9 сотрудниками ОУР было сделано сообщение в ДЧ ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области и была вызвана следственно - оперативная группа. Прибывшим следователем СОГ, совместно с экспертом - криминалистом обнаруженные в ходе обследования вещества и предметы были изъяты и соответствующим образом упакованы в ходе осмотра места происшествия, в присутствии понятых. После этого с участвующих лиц и ФИО9 были взяты объяснения. В ходе дачи объяснения ФИО9 еще раз подтвердил данные им ранее пояснения о том, что наркотические средства и оружие принадлежат ему и то что часть изъятых наркотических средств он планировал сбыть. Затем ФИО9 был доставлен в приемный покой ГБУЗ Московской области «Волоколамская ЦРБ» для прохождения освидетельствования на состояние наркотического опьянение и после этого в ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области. Изъятое измельченное вещество растительного происхождения было направлено на физико - химическое исследования, в результате которого было установлено, что данное вещество является наркотическим средством из растения «конопля» - «марихуана». Материал проверки по факту обнаружения и изъятия в квартире по месту жительства ФИО9 наркотических средств и оружия был передан в СО ОМВД России по Волоколамскому г.о.

Свидетель Свидетель №2 допрошенный в судебном заседании показал, что он работает оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Московской области. В начале декабря 2020 года, в ОУР ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области, от источника не подлежащего разглашению, поступила оперативная информация о том, что житель с. Осташево, Волоколамского г.о. Московской области по имени «Влад», причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории Волоколамского г.о. Московской области, а так же о том, что данное лицо по месту своего проживания хранит огнестрельное оружие. Данная информация проверялась в ходе оперативно - розыскных мероприятий и нашла свое подтверждение. В ходе ОРМ было установлено, что данное лицо это проживающий в 

<

адрес>, гражданин ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженец: 

<

адрес>. Согласно полученной в ходе ОРМ информации ФИО9 причастен к сбыту наркотического средства «марихуана» на территории с. Осташево за наличные денежные средства, а так же к хранению по месту своего проживания огнестрельного оружия. Было установлено, что мобильного телефона ФИО9 не имеет, общение ведет с ограниченным кругом лиц из своего окружения. Для подтверждения преступной деятельности ФИО9 было решено провести ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО9 по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, на основании распоряжения начальника ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области на проведение ОРМ в Волоколамском городском суде было получено разрешение на проведение обследования жилого помещения по месту проживания ФИО9 В проведении ОРМ участвовали оперуполномоченные ОУР Свидетель №1, Свидетель №3 и он. Для фиксации хода и результатов проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ими были приглашены двое граждан. Около 20 часов ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции, совместно с приглашенными гражданами прибыли к 

<

адрес>. Дверь в квартиру открыл молодой человек, представившийся ФИО10. Они пояснили ФИО9, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств и огнестрельного оружия и будет проведено обследование его жилища. ФИО9 было предъявлено постановление судьи Волоколамского городского суда, разрешающее проведение обследования, а так же распоряжение начальника ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области. ФИО9 ознакомился с данными документами о чем расписался. После этого им о/у ОУР, при участии о/у ОУР Свидетель №1 и о/у ОУР Свидетель №3, в присутствии двух приглашенных граждан и ФИО9 провел обследование 

<

адрес>, в которой проживал ФИО9 В ходе проведения обследования в жилой комнате квартиры под столом был обнаружен рюкзак, в котором находилось охотничье гладкоствольное ружье 20 - го калибра, со складным прикладом и маркировкой «ТОЗ», а так же 17 патронов 20 - го калибра. Во внутренних отсеках дивана, стоящего у правой от входа стены комнаты квартиры было обнаружено: пистолет с маркировкой «Baikal», без идентификационного номера, с магазином без патронов и присоединенным к стволу прибором бесшумной и беспламенной стрельбы; пистолет с маркировкой «Reck» без магазина; банка из картона в которой находились 25 свертков из фольги в которых находились высушенные части растения; стеклянная банка объемом 1 литр, с находящимся в ней измельченным веществом растительного происхождения; емкость из полимерного материала объемом 0,5 литра с находящимся в ней измельченным веществом растительного происхождения; емкость из полимерного материала объемом 491 гр. с находящимся в ней измельченным веществом растительного происхождения; коробка из полимерного материала из под витаминов «Ундевит» с находящимся в ней измельченным веществом растительного происхождения; два пакета из полимерного материала фиолетового цвета с находящимся в них измельченным веществом растительного происхождения; 14 свертков из фольги, в которых находилось спрессованное твердое вещество темно - коричневого цвета; металлическая банка круглой формы, в которой находились семена растений; двое портативных электронных весов, набор гирь и весов в футляре, комплект автомобильных государственных регистрационных номеров. ФИО9 было предложено пояснить, что это за вещества и предметы, кому они принадлежат и с какой целью хранятся в квартире. ФИО9 пояснил, что измельченное вещество растительного происхождения является наркотическим средством из растения «конопля» - «марихуана», спрессованное вещество темно - коричневого цвета - наркотическое средство «гашиш». Данные наркотические средства со слов ФИО9 принадлежали ему и хранил он их по месту своего проживания с целью как личного употребления, так и последующего незаконного сбыта. Обнаруженное оружия со слов ФИО9 так же принадлежало ему. Обнаруженные семена растений со слов ФИО9 являлись семенами растения «конопля». По поводу обнаруженных автомобильных государственных регистрационных знаков ФИО9 пояснил, что нашел их в лесополосе в окрестностях с. Осташево Волоколамского г.о. Московской области. После обнаружения вышеуказанных веществ и предметов и окончания обследования квартиры ФИО9 сотрудниками ОУР было сделано сообщение в ДЧ ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области и была вызвана следственно - оперативная группа. Прибывшим следователем СОГ, совместно с экспертом - криминалистом обнаруженные в ходе обследования вещества и предметы были изъяты и соответствующим образом упакованы в ходе осмотра места происшествия, в присутствии понятых. После этого с участвующих лиц и ФИО9 были взяты объяснения. В ходе дачи объяснения ФИО9 еще раз подтвердил данные им ранее пояснения о том, что наркотические средства и оружие принадлежат ему и то что часть изъятых наркотических средств он планировал сбыть. Затем ФИО9 был доставлен в приемный покой ГБУЗ Московской области «Волоколамская ЦРБ» для прохождения освидетельствования на состояние наркотического опьянение и после этого в ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области. Изъятое измельченное вещество растительного происхождения было направлено на физико - химическое исследования, в результате которого было установлено, что данное вещество является наркотическим средством из растения «конопля» - «марихуана». Материал проверки по факту обнаружения и изъятия в квартире по месту жительства ФИО9 наркотических средств и оружия был передан в СО ОМВД России по Волоколамскому г.о.

Свидетель Свидетель №3 допрошенный в судебном заседании показал, что он работает оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Московской области. В начале декабря 2020 года, в ОУР ОМВД России по Волоколамскому г.о. 

<

адрес>, от источника не подлежащего разглашению, поступила оперативная информация о том, что житель с. 

<

адрес> по имени «Влад», причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории Волоколамского г.о. 

<

адрес>, а так же о том, что данное лицо по месту своего проживания хранит огнестрельное оружие. Данная информация проверялась в ходе оперативно - розыскных мероприятий и нашла свое подтверждение. В ходе ОРМ было установлено, что данное лицо это проживающий в 

<

адрес>, гражданин ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженец: 

<

адрес>. Согласно полученной в ходе ОРМ информации ФИО9 причастен к сбыту наркотического средства «марихуана» на территории с. Осташево за наличные денежные средства, а так же к хранению по месту своего проживания огнестрельного оружия. Было установлено, что мобильного телефона ФИО9 не имеет, общение ведет с ограниченным кругом лиц из своего окружения. Для подтверждения преступной деятельности ФИО9 было решено провести ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО9 по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, на основании распоряжения начальника ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области на проведение ОРМ в Волоколамском городском суде было получено разрешение на проведение обследования жилого помещения по месту проживания ФИО9 В проведении ОРМ участвовали оперуполномоченные ОУР Свидетель №2, Свидетель №1 и я. Для фиксации хода и результатов проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ими были приглашены двое граждан. Около 20 часов ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции, совместно с приглашенными гражданами прибыли к 

<

адрес>. Дверь в квартиру открыл молодой человек, представившийся ФИО10. Они пояснили ФИО9, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств и огнестрельного оружия и будет проведено обследование его жилища. ФИО9 было предъявлено постановление судьи Волоколамского городского суда, разрешающее проведение обследования, а так же распоряжение начальника ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области. ФИО9 ознакомился с данными документами о чем расписался. После этого о/у ОУР ФИО6. при его участии и участии о/у ОУР ФИО7., в присутствии двух приглашенных граждан и ФИО9 провел обследование 

<

адрес>, в которой проживал ФИО9 В ходе проведения обследования в жилой комнате квартиры под столом был обнаружен рюкзак, в котором находилось охотничье гладкоствольное ружье 20 - го калибра, со складным прикладом и маркировкой «ТОЗ», а так же 17 патронов 20 - го калибра. Во внутренних отсеках дивана, стоящего у правой от входа стены комнаты квартиры было обнаружено: пистолет с маркировкой «Baikal», без идентификационного номера, с магазином без патронов и присоединенным к стволу прибором бесшумной и беспламенной стрельбы; пистолет с маркировкой «Reck» без магазина; банка из картона в которой находились 25 свертков из фольги в которых находились высушенные части растения; стеклянная банка объемом 1 литр, с находящимся в ней измельченным веществом растительного происхождения; емкость из полимерного материала объемом 0,5 литра с находящимся в ней измельченным веществом растительного происхождения; емкость из полимерного материала объемом 491 гр. с находящимся в ней измельченным веществом растительного происхождения; коробка из полимерного материала из под витаминов «Ундевит» с находящимся в ней измельченным веществом растительного происхождения; два пакета из полимерного материала фиолетового цвета с находящимся в них измельченным веществом растительного происхождения; 14 свертков из фольги, в которых находилось спрессованное твердое вещество темно - коричневого цвета; металлическая банка круглой формы, в которой находились семена растений; двое портативных электронных весов, набор гирь и весов в футляре, комплект автомобильных государственных регистрационных номеров. ФИО9 было предложено пояснить, что это за вещества и предметы, кому они принадлежат и с какой целью хранятся в квартире. ФИО9 пояснил, что измельченное вещество растительного происхождения является наркотическим средством из растения «конопля» - «марихуана», спрессованное вещество темно - коричневого цвета - наркотическое средство «гашиш». Данные наркотические средства со слов ФИО9 принадлежали ему и хранил он их по месту своего проживания с целью как личного употребления, так и последующего незаконного сбыта. Обнаруженное оружие со слов ФИО9 так же принадлежало ему. Обнаруженные семена растений со слов ФИО9 являлись семенами растения «конопля». По поводу обнаруженных автомобильных государственных регистрационных знаков ФИО9 пояснил, что нашел их в лесополосе в окрестностях с. Осташево Волоколамского г.о. Московской области. После обнаружения вышеуказанных веществ и предметов и окончания обследования квартиры ФИО9 сотрудниками ОУР было сделано сообщение в ДЧ ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области и была вызвана следственно - оперативная группа. Прибывшим следователем СОГ, совместно с экспертом - криминалистом обнаруженные в ходе обследования вещества и предметы были изъяты и соответствующим образом упакованы в ходе осмотра места происшествия, в присутствии понятых. После этого с участвующих лиц и ФИО9 были взяты объяснения. В ходе дачи объяснения ФИО9 еще раз подтвердил данные им ранее пояснения о том, что наркотические средства и оружие принадлежат ему и то что часть изъятых наркотических средств он планировал сбыть. Затем ФИО9 был доставлен в приемный покой ГБУЗ Московской области «Волоколамская ЦРБ» для прохождения освидетельствования на состояние наркотического опьянение и после этого в ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области. Изъятое измельченное вещество растительного происхождения было направлено на физико - химическое исследования, в результате которого было установлено, что данное вещество является наркотическим средством из растения «конопля» - «марихуана». Материал проверки по факту обнаружения и изъятия в квартире по месту жительства ФИО9 наркотических средств и оружия был передан в СО ОМВД России по Волоколамскому г.о.

Из показаний свидетеля ФИО1 оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, данных свидетелем в период предварительного следствия на л.д. 204-207 Том 1, следует, что он работает старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Московской области. На период ДД.ММ.ГГГГ он исполнял обязанности заместителя начальника отдела уголовного розыска ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области. В начале декабря 2020 года, в о/у ОУР ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области ФИО4, от источника не подлежащего разглашению, поступила оперативная информация о том, что житель с. Осташево, Волоколамского г.о. Московской области по имени «Влад», причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории Волоколамского г.о. Московской области, а так же о том, что данное лицо по месту своего проживания хранит огнестрельное оружие. Данная информация проверялась в ходе оперативно - розыскных мероприятий и нашла свое подтверждение. В ходе ОРМ было установлено, что данное лицо это проживающий в 

<

адрес>, гражданин ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженец: 

<

адрес>. Согласно полученной в ходе ОРМ информации ФИО9 причастен к сбыту наркотического средства «марихуана» на территории с. Осташево за наличные денежные средства, а так же к хранению по месту своего проживания огнестрельного оружия. Было установлено, что мобильного телефона ФИО9 не имеет, общение ведет с ограниченным кругом лиц из своего окружения. Для подтверждения преступной деятельности ФИО9 было решено провести ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО9 по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, на основании распоряжения начальника ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области на проведение ОРМ в Волоколамском городском суде было получено разрешение на проведение обследования жилого помещения по месту проживания ФИО9 Проведение данного мероприятия было запланировано на ДД.ММ.ГГГГ и поручено было оперуполномоченным ОУР Свидетель №1, Свидетель №3 и Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут от о/у Свидетель №1 ему поступило сообщение, что им, совместно с о/у ОУР Свидетель №3 и Свидетель №2 проводиться обследование жилища ФИО9 В ходе обследования сотрудниками полиции обнаружены вещества предположительно являющимися наркотическими, а так же охотничье ружье с патронами и пистолет имеющий признаки переделки. Получив данное сообщение он прибыл по адресу проведения ОРМ, где им было установлено, что в ходе обследования были обнаружены: охотничье гладкоствольное ружье 20 - го калибра, со складным прикладом и маркировкой «ТОЗ», а так же 17 патронов 20 - го калибра; пистолет с маркировкой «Baikal», без идентификационного номера, с магазином без патронов и присоединенным к стволу прибором бесшумной и беспламенной стрельбы; пистолет с маркировкой «Reck» без магазина; банка из картона в которой находились 25 свертков из фольги в которых находились высушенные части растения; стеклянная банка объемом 1 литр, с находящимся в ней измельченным веществом растительного происхождения; емкость из полимерного материала объемом 0,5 литра с находящимся в ней измельченным веществом растительного происхождения; емкость из полимерного материала объемом 491 гр. с находящимся в ней измельченным веществом растительного происхождения; коробка из полимерного материала из под витаминов «Ундевит» с находящимся в ней измельченным веществом растительного происхождения; два пакета из полимерного материала фиолетового цвета с находящимся в них измельченным веществом растительного происхождения; 14 свертков из фольги, в которых находилось спрессованное твердое вещество темно - коричневого цвета; металлическая банка круглой формы, в которой находились семена растений; двое портативных электронных весов, набор гирь и весов в футляре, комплект автомобильных государственных регистрационных номеров. ФИО9 было предложено пояснить, что это за вещества и предметы, кому они принадлежат и с какой целью хранятся в квартире. ФИО9 пояснил, что измельченное вещество растительного происхождения является наркотическим средством из растения «конопля» - «марихуана», спрессованное вещество темно - коричневого цвета - наркотическое средство «гашиш». Данные наркотические средства со слов ФИО9 принадлежали ему и хранил он их по месту своего проживания с целью как личного употребления, так и последующего незаконного сбыта. Обнаруженное оружие со слов ФИО9 так же принадлежало ему. Обнаруженные семена растений со слов ФИО9 являлись семенами растения «конопля». По поводу обнаруженных автомобильных государственных регистрационных знаков ФИО9 пояснил, что нашел их в лесополосе в окрестностях с. Осташево Волоколамского г.о. Московской области. После обнаружения вышеуказанных веществ и предметов и окончания обследования квартиры ФИО9 им было сделано сообщение в ДЧ ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области и была вызвана следственно – оперативная группа. Прибывшим следователем СОГ, совместно с экспертом - криминалистом обнаруженные в ходе обследования вещества и предметы были изъяты и соответствующим образом упакованы в ходе осмотра места происшествия, в присутствии понятых. После этого с участвующих лиц и ФИО9 были взяты объяснения. В ходе дачи объяснения ФИО9 еще раз подтвердил данные им ранее пояснения о том, что наркотические средства и оружие принадлежат ему и то что часть изъятых наркотических средств он планировал сбыть. Затем ФИО9 был доставлен в приемный покой ГБУЗ Московской области «Волоколамская ЦРБ» для прохождения освидетельствования на состояние наркотического опьянение и после этого в ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области. Изъятое измельченное вещество растительного происхождения было направлено на физико - химическое исследования, в результате которого было установлено, что данное вещество является наркотическим средством из растения «конопля» - «марихуана». Материал проверки по факту обнаружения и изъятия в квартире по месту жительства ФИО9 наркотических средств и оружия был передан в СО ОМВД России по Волоколамскому г.о.

Из показаний свидетеля Свидетель №5. оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, данных свидетелем в период предварительного следствия на л.д. 209-211 Том 1, следует, что он работает оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Московской области. ДД.ММ.ГГГГ он находился в составе следственно – оперативной группы ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области. В 21 час 10 минут, от дежурного ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области ему поступило сообщение, что от сотрудниками ОУР по адресу: 

<

адрес> обнаружены незаконно хранимое огнестрельное оружие и вещества, предположительно являющиеся наркотическими. Дежурным ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области по вышеуказанному адресу была направлена следственно – оперативная группа во главе со следователем СО ОМВД России по Волоколамскому г.о. По прибытии по вышеуказанному адресу ими было установлено, что сотрудниками ОУР ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области Свидетель №1, Свидетель №3 и Свидетель №2, на основании постановления судьи Волоколамского городского суда, было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире по месту проживания гражданина ФИО8. В ходе проведения обследования сотрудниками ОУР были обнаружены: охотничье гладкоствольное ружье 20 - го калибра, со складным прикладом и маркировкой «ТОЗ», а так же 17 патронов 20 - го калибра; пистолет с маркировкой «Baikal», без идентификационного номера, с магазином без патронов и присоединенным к стволу прибором бесшумной и беспламенной стрельбы; пистолет с маркировкой «Reck» без магазина; банка из картона в которой находились 25 свертков из фольги в которых находились высушенные части растения; стеклянная банка объемом 1 литр, с находящимся в ней измельченным веществом растительного происхождения; емкость из полимерного материала объемом 0,5 литра с находящимся в ней измельченным веществом растительного происхождения; емкость из полимерного материала объемом 491 гр. с находящимся в ней измельченным веществом растительного происхождения; коробка из полимерного материала из под витаминов «Ундевит» с находящимся в ней измельченным веществом растительного происхождения; два пакета из полимерного материала фиолетового цвета с находящимся в них измельченным веществом растительного происхождения; 14 свертков из фольги, в которых находилось спрессованное твердое вещество темно - коричневого цвета; металлическая банка круглой формы, в которой находились семена растений; двое портативных электронных весов, набор гирь и весов в футляре, комплект автомобильных государственных регистрационных номеров. Следователем СОГ, в присутствии понятых был проведен осмотр места происшествия – квартиры ФИО9, в ходе которого следователем, совместно с экспертом - криминалистом обнаруженные в ходе обследования вещества и предметы были изъяты и соответствующим образом упакованы. ФИО9 было предложено пояснить, что это за вещества и предметы, кому они принадлежат и с какой целью хранятся в квартире. ФИО9 пояснил, что измельченное вещество растительного происхождения является наркотическим средством из растения «конопля» - «марихуана», спрессованное вещество темно - коричневого цвета - наркотическое средство «гашиш». Данные наркотические средства со слов ФИО9 принадлежали ему и хранил он их по месту своего проживания с целью как личного употребления, так и последующего незаконного сбыта. Обнаруженное оружия со слов ФИО9 так же принадлежало ему. Обнаруженные семена растений со слов ФИО9 являлись семенами растения «конопля». По поводу обнаруженных автомобильных государственных регистрационных знаков ФИО9 пояснил, что нашел их в лесополосе в окрестностях с. Осташево Волоколамского г.о. Московской области. После этого с лиц, участвовавших в проведении обследования и осмотра, а так же ФИО9 были взяты объяснения. В ходе дачи объяснения ФИО9 еще раз подтвердил данные им ранее пояснения о том, что наркотические средства и оружие принадлежат ему и то что часть изъятых наркотических средств он планировал сбыть. Затем ФИО9 был доставлен в приемный покой ГБУЗ Московской области «Волоколамская ЦРБ» для прохождения освидетельствования на состояние наркотического опьянение и после этого в ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области. Изъятое измельченное вещество растительного происхождения было направлено на физико - химическое исследования, в результате которого было установлено, что данное вещество является наркотическим средством из растения «конопля» - «марихуана». Материал проверки по факту обнаружения и изъятия в квартире по месту жительства ФИО9 наркотических средств и оружия был передан в СО ОМВД России по Волоколамскому г.о.

Из показаний свидетеля Свидетель №6 оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, данных свидетелем в период предварительного следствия на л.д. 213-215 Том 1, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 30 минут он находился на площади с. 

<

адрес>. Здесь ко нему обратились мужчины, представившиеся сотрудниками ОУР ОМВД России по Волоколамскому городскому округу 

<

адрес> и попросили его принять участия в качестве приглашенного лица в проведении ОРМ в отношении лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств и огнестрельного оружия. Он согласился. Так же для участия в ОРМ был приглашен еще один мужчина. Сотрудник полиции пояснил ему и второму приглашенному лицу, что по имеющейся у полицейских информации житель с. Осташево Волоколамского г.о. ФИО8, проживающий по адресу: 

<

адрес> причастен к незаконному обороту наркотических средств и огнестрельного оружия на территории Волоколамского г.о. Московской области. В Волоколамском городском суде сотрудниками полиции было получено разрешение на проведение обследования жилого помещения по месту проживания ФИО9 Около 20 часов ДД.ММ.ГГГГ он, второй приглашенный гражданин, совместно с сотрудниками полиции прибыли к 

<

адрес>. Сотрудники полиции постучали в дверь крайней правой квартиры. Дверь в квартиру открыл молодой человек, представившийся ФИО10. Сотрудники полиции пояснили ФИО9, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств и огнестрельного оружия и будет проведено обследование его жилища. ФИО9 было предъявлено постановление судьи Волоколамского городского суда, разрешающее проведение обследования, а так же распоряжение начальника ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области. ФИО9 ознакомился с данными документами о чем расписался. После этого сотрудниками полиции с его участием, второго приглашенного гражданина и ФИО9 было проведено обследование 

<

адрес>, в которой проживал ФИО9 перед проведением обследования ему, второму участвующему лицу, а так же ФИО9 сотрудник полиции разъяснил права и обязанности лиц, участвующих в ОРМ. В ходе проведения обследования в жилой комнате квартиры под столом был обнаружен рюкзак, в котором находилось охотничье гладкоствольное ружье 20 – го калибра, со складным прикладом и маркировкой «ТОЗ», а так же 17 патронов 20 – го калибра. Во внутренних отсеках дивана, стоящего у правой от входа стены комнаты квартиры было обнаружено: пистолет с маркировкой «Baikal», без идентификационного номера, с магазином без патронов и присоединенным к стволу прибором бесшумной и беспламенной стрельбы; пистолет с маркировкой «Reck» без магазина; банка из картона в которой находились 25 свертков из фольги в которых находились высушенные части растения; стеклянная банка объемом 1 литр, с находящимся в ней измельченным веществом растительного происхождения; емкость из полимерного материала объемом 0,5 литра с находящимся в ней измельченным веществом растительного происхождения; емкость из полимерного материала объемом 491 гр. с находящимся в ней измельченным веществом растительного происхождения; коробка из полимерного материала из под витаминов «Ундевит» с находящимся в ней измельченным веществом растительного происхождения; два пакета из полимерного материала фиолетового цвета с находящимся в них измельченным веществом растительного происхождения; 14 свертков из фольги, в которых находилось спрессованное твердое вещество темно – коричневого цвета; металлическая банка круглой формы, в которой находились семена растений; двое портативных электронных весов, набор гирь и весов в футляре, комплект автомобильных государственных регистрационных номеров. ФИО9 было предложено пояснить, что это за вещества и предметы, кому они принадлежат и с какой целью хранятся в квартире. ФИО9 пояснил, что измельченное вещество растительного происхождения является наркотическим средством из растения «конопля» - «марихуана», спрессованное вещество темно - коричневого цвета – наркотическое средство «гашиш». Данные наркотические средства со слов ФИО9 принадлежали ему и хранил он их по месту своего проживания с целью как личного употребления, так и последующего незаконного сбыта. Обнаруженное оружия со слов ФИО9 так же принадлежало ему. Обнаруженные семена растений со слов ФИО9 являлись семенами растения «конопля». По поводу обнаруженных автомобильных государственных регистрационных знаков ФИО9 пояснил, что нашел их в лесополосе в окрестностях с. Осташево Волоколамского г.о. Московской области. После обнаружения вышеуказанных веществ и предметов и окончания обследования квартиры ФИО9 сотрудниками полиции было сделано сообщение в ДЧ ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области и была вызвана следственно – оперативная группа. Прибывшим следователем СОГ, совместно с экспертом - криминалистом обнаруженные в ходе обследования вещества и предметы были изъяты и соответствующим образом упакованы в ходе осмотра места происшествия, в котором он и второй мужчина принимали участие в качестве понятых. После этого с него и второго приглашенного гражданина сотрудником полиции были взяты объяснения. Все действия сотрудники полиции проводили в его присутствии и второго приглашенного гражданина. Жалоб и замечаний на действия сотрудников полиции от участвующих в вышеуказанных действиях лиц не поступало.

Из показаний свидетеля Свидетель №7 оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, данных свидетелем в период предварительного следствия на л.д. 217-219 Том 1, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 30 минут он находился на площади с. 

<

адрес>. Здесь к нему обратились мужчины, представившиеся сотрудниками ОУР ОМВД России по Волоколамскому городскому округу 

<

адрес> и попросили его принять участия в качестве приглашенного лица в проведении ОРМ в отношении лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств и огнестрельного оружия. Он согласился. Так же для участия в ОРМ был приглашен еще один мужчина. Сотрудник полиции пояснил ему и второму приглашенному лицу, что по имеющейся у полицейских информации житель с. Осташево Волоколамского г.о. ФИО8, проживающий по адресу: 

<

адрес> причастен к незаконному обороту наркотических средств и огнестрельного оружия на территории Волоколамского г.о. Московской области. В Волоколамском городском суде сотрудниками полиции было получено разрешение на проведение обследования жилого помещения по месту проживания ФИО9 Около 20 часов ДД.ММ.ГГГГ он, второй приглашенный гражданин, совместно с сотрудниками полиции прибыли к 

<

адрес>. Сотрудники полиции постучали в дверь крайней правой квартиры. Дверь в квартиру открыл молодой человек, представившийся ФИО10. Сотрудники полиции пояснили ФИО9, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств и огнестрельного оружия и будет проведено обследование его жилища. ФИО9 было предъявлено постановление судьи Волоколамского городского суда, разрешающее проведение обследования, а так же распоряжение начальника ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области. ФИО9 ознакомился с данными документами о чем расписался. После этого сотрудниками полиции с его участием, второго приглашенного гражданина и ФИО9 было проведено обследование 

<

адрес>, в которой проживал ФИО9 перед проведением обследования ему, второму участвующему лицу, а так же ФИО9 сотрудник полиции разъяснил права и обязанности лиц, участвующих в ОРМ. В ходе проведения обследования в жилой комнате квартиры под столом был обнаружен рюкзак, в котором находилось охотничье гладкоствольное ружье 20 – го калибра, со складным прикладом и маркировкой «ТОЗ», а так же 17 патронов 20 – го калибра. Во внутренних отсеках дивана, стоящего у правой от входа стены комнаты квартиры было обнаружено: пистолет с маркировкой «Baikal», без идентификационного номера, с магазином без патронов и присоединенным к стволу прибором бесшумной и беспламенной стрельбы; пистолет с маркировкой «Reck» без магазина; банка из картона в которой находились 25 свертков из фольги в которых находились высушенные части растения; стеклянная банка объемом 1 литр, с находящимся в ней измельченным веществом растительного происхождения; емкость из полимерного материала объемом 0,5 литра с находящимся в ней измельченным веществом растительного происхождения; емкость из полимерного материала объемом 491 гр. с находящимся в ней измельченным веществом растительного происхождения; коробка из полимерного материала из под витаминов «Ундевит» с находящимся в ней измельченным веществом растительного происхождения; два пакета из полимерного материала фиолетового цвета с находящимся в них измельченным веществом растительного происхождения; 14 свертков из фольги, в которых находилось спрессованное твердое вещество темно – коричневого цвета; металлическая банка круглой формы, в которой находились семена растений; двое портативных электронных весов, набор гирь и весов в футляре, комплект автомобильных государственных регистрационных номеров. ФИО9 было предложено пояснить, что это за вещества и предметы, кому они принадлежат и с какой целью хранятся в квартире. ФИО9 пояснил, что измельченное вещество растительного происхождения является наркотическим средством из растения «конопля» - «марихуана», спрессованное вещество темно - коричневого цвета – наркотическое средство «гашиш». Данные наркотические средства со слов ФИО9 принадлежали ему и хранил он их по месту своего проживания с целью как личного употребления, так и последующего незаконного сбыта. Обнаруженное оружия со слов ФИО9 так же принадлежало ему. Обнаруженные семена растений со слов ФИО9 являлись семенами растения «конопля». По поводу обнаруженных автомобильных государственных регистрационных знаков ФИО9 пояснил, что нашел их в лесополосе в окрестностях с. Осташево Волоколамского г.о. Московской области. После обнаружения вышеуказанных веществ и предметов и окончания обследования квартиры ФИО9 сотрудниками полиции было сделано сообщение в ДЧ ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области и была вызвана следственно – оперативная группа. Прибывшим следователем СОГ, совместно с экспертом - криминалистом обнаруженные в ходе обследования вещества и предметы были изъяты и соответствующим образом упакованы в ходе осмотра места происшествия, в котором он и второй мужчина принимали участие в качестве понятых. После этого с него и второго приглашенного гражданина сотрудником полиции были взяты объяснения. Все действия сотрудники полиции проводили в присутствии него и второго приглашенного гражданина. Жалоб и замечаний на действия сотрудников полиции от участвующих в вышеуказанных действиях лиц не поступало.

Свидетель Свидетель №8 допрошенный в судебном заседании показал, что жителя 

<

адрес> ФИО8 он знает около 5 лет. Познакомился с ним через общих знакомых. Поддерживал с ним дружеские отношения. Около 2 – х последних месяцев ФИО10 проживал в 

<

адрес>, которая принадлежит их общему знакомому жителю с. 

<

адрес> ФИО11. До этого ФИО10 проживал у своей тети по адресу с. 

<

адрес>. В связи с переездом тети ФИО10 в 

<

адрес>, В.И. пришлось поменять место жительства. С ФИО10 они общались часто, периодически он приходил в квартиру по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, где они проводили время и регулярно употребляли спиртные напитки. О том, употреблял ли Митрохин В. наркотические средства ему ничего не известно, при нем он никогда этого не делал. Каких – либо наркотических средств, психотропных веществ ни у ФИО10 ни по месту его проживания он никогда не видел. Каких-либо предметов, похожих на огнестрельное оружие он у ФИО10 не видел. Сам он мне никогда не говорил о наличии у него веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ. 

Свидетель ФИО11 допрошенный в судебном заседании показал, что жителя с. 

<

адрес> ФИО8 он знает около 4 лет. Познакомился с ним через общих знакомых. Поддерживал с ним приятельские отношения. С ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО10 проживал в квартире по месту его прописки – 

<

адрес>. Данная квартира принадлежит его матери, но в настоящее время никто из членов его семьи в ней не проживает. Ранее ФИО10 проживал у своей тети по адресу 

<

адрес>. В связи с переездом тети ФИО10 в 

<

адрес>, В.И. пришлось съехать с его прежнего места жительства и он попросил его пожить в 

<

адрес> с. Осташево Волоколамского г.о. Московской области. Он, получив на это разрешение от своей матери, ответил В.И. согласием. С ФИО10 они периодически общались, регулярно он приходил в вышеуказанную квартиру, где проводил время с В.И.. Проживал ли кто – нибудь совместно с В.И. в вышеуказанной квартире ему не известно, но когда он приходил в квартиру, кроме В.И. там никого не было. О том, употреблял ли Митрохин В. наркотические средства ему ничего не известно, при нем он никогда этого не делал. Каких – либо наркотических средств, психотропных веществ ни у ФИО10 ни в квартире, где он проживал он никогда не видел. Каких либо предметов, похожих на огнестрельное оружие он у ФИО10 так же не видел. Сам он, в процессе общения никогда не говорил о наличии у него веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ. Откуда у него могли появиться наркотические средства и оружие ему не известно. У него разрешение на владение оружием нет и никогда не было. 

Изложенное выше объективно подтверждается: 

- Карточкой происшествия по КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 08 минут, в ДЧ ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области от ФИО1 поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> обнаружено оружие и вещества растительного происхождения. (том № л.д. 31)

- Рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: в рамках отработки ранее полученной оперативно – значимой информации, был произведен осмотр квартиры по адресу: 

<

адрес>, кв. З. На момент осмотра в квартире находился гражданин ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Проживает по адресу: 

<

адрес>. В результате осмотра было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения. Также обнаружены и изъяты ружье ТОЗ, 17 патронов, пистолет ПМ с глушителем, сигнальный пистолет, весы электронные в количестве 2 штуки, комплект автомобильных номеров. Со слов гражданина ФИО9, в свертках и в пакете находится наркотическое вещество – марихуанна, которую он изготовил самостоятельно из растений конопли, а также осуществлял продажу данных наркотических средств растительного происхождения. В связи с тем, что в действиях гражданина ФИО9 возможно содержатся признаки состава преступления, предусмотренного статьёй 222, 223 и 228 УК РФ, Свидетель №5 полагал бы данный рапорт занести в КУСП ОМВД России по Волоколамскому городскому округу.(том № 1 л.д. 32)

- Справкой об исследовании № – 2665 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленных на исследование веществ растительного происхождения (объекты 1 – 2) являются наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной).

Каннабис (марихуана) внесен в «Перечнь наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации.

Общая масса наркотического средства объектов 1 – 2 (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110оС – 115оС) – более 100 г, но менее 10000 г. (том № 1 л.д. 54)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ физико-химической судебной экспертизы, согласно которому: 

1. Представленные на экспертизу вещества растительного происхождения коричневато – зеленого цвета (объекты 1,2,17-45), «обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – осмотра места происшествия по месту проживания ФИО9, по адресу: 

<

адрес>», являются наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана).

Масса наркотического средства каннабис (марихуана) (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) составляет: объект 1 – 96,8 г; объект 2 – 86,7 г; объект 17 – 68,5 г; объект 18 – 11,04 г; объект 19 – 16,14 г; объект 20 – 48,1 г; объект 21 – 0,95 г; объект 22 – 0,91 г; объект 23 – 1,00 г; объект 24 – 1,02 г;объект 25 – 0,85 г; объект 26 – 0,91 г; объект 27 – 0,96 г; объект 28 – 0,96 г; объект 29 – 0,88 г; объект 30 – 0,91 г; объект 31 – 0,88 г; объект 32 – 0,88 г; объект 33 – 0,84 г; объект 34 – 0,93 г; объект 35 – 0,91 г; объект 36 – 0,91 г; объект 37 – 0,98 г; объект 38 – 0,90 г; объект 39 – 0,96 г; объект 40 – 0,95 г; объект 41 – 0,93 г; объект 42 – 0,90 г; объект 43 – 0,92 г; объект 44 –0,92 г; объект 45 – 0,91 г.

2. Представленные на экспертизу вещества растительного происхождения зеленовато –коричневого цвета (объекты 3-16), изъятые «ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - осмотра места происшествия по месту проживания ФИО9, по адресу: 

<

адрес>». являются наркотическим средством из растения конопля - гашиш (анаша, смола каннабиса).

Масса гашиша (анашы, смолы каннабиса): объект 3 – 0,47 г; объект 4 – 0,46 г; объект 5 – 0.43 г; объект 6 – 0,46 г; объект 7 – 0.44 г; объект 8 – 0,45 г; объект 9 – 0,46 г; объект 10 – 0,45 г; объект 11 – 0,46 г; объект 12 – 0.47 г; объект 13 – 0,46 г; объект 14 – 0,45 г; объект 15 – 0,45 г; объект 16 – 0,45 г. (том № 1 л.д. 60-65)

- протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 час. 40 мин. до 23 час 20 мин., было осмотрено место происшествия по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты предметы и вещества, обнаруженные в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 час. 00 мин. до 21 час. 00 мин., а именно: ружье «ТОЗ» со складным прикладом, патроны 20 – го калибра в количестве 17 штук, пистолет «Baikal» с магазином и глушителем серого цвета, стартовый пистолет «Reck» номер Н0602, государственные регистрационные номера О884 ВУ178 в количестве 2 – х штук, набор гирь в футляре, весы в количестве двух штук, два полимерных пакета и семь емкостей с веществом растительного происхождения, 25 свертков из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения, 14 свертков из фольгированной бумаги со спрессованным веществом темно – коричневого цвета. (том № 1 л.д. 78-81)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ баллистической судебной экспертизы, согласно которому: 

1). Представленный на исследование пистолет является газовым пистолетом «ИЖ 79 – 8» модификации «6П42», без маркировочных обозначений, в конструкцию которого самодельным способом внесены изменения: замена ствола на ствол длиной 86 мм, внешней резьбой и внутренним диаметром у дульного среза 9 мм, а также расточка патронника до внутреннего диаметра 10 мм. 

Представленный пистолет «ИЖ 79 – 8» модификации «6П42», без маркировочных обозначений, пригоден для производства выстрелов стандартными патронами калибра 9мм (9x18) и относится к категории огнестрельного оружия.

Представленный пистолет «ИЖ 79 – 8» модификации «6П42», без маркировочных обозначений, содержит в себе основные части огнестрельного оружия: рамка со стволом и спусковой скобой и кожух – затвор. (том № 1 л.д. 86-90)

- протоколом осмотра предметов от 18.12.2020 с прилагаемой к нему фототаблицей, в ходе которого были осмотрены:

1). Портативные электронные весы «100g x 0.01 g Digital Scale NOT LЕGAL FOR TRADE LOT316071401 Made in China»

2). Портативные электронные весы «Item No.ML 100g x 0.01 g 2х «ААА» size Alkaline Battery Made in China».

3). Находящийся в футляре комплект мерных гирь и весов «КЗФ Г – 4 – 210 и МГ – 4 – 1100 – 10 ГОСТ 7328 – 65».

4). Металлическую банку с семенами растений в количестве 157 штук.

5). Автомобильные государственные регистрационные знаки с маркировкой о881ву178 rus в количестве 2 – х штук. (том № 1 л.д. 92-96)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: 

1. Постановление о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, выполнено на стандартном бланке на двух листах способом печати. В нижней части документа имеется согласование, закрепленное подписью и.о. начальника полиции ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Московской области. Постановлением передаются в СО ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Московской области результаты ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ: 1). Рапорт на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; 2). Распоряжение начальника ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Московской области о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; 3). Постановление Волоколамского городского суда Московской области о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; 4). Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ.

2. Рапорт о/у ОУР ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Свидетель №1 на имя начальника ОМВД России по Волоколамскому городскому округу от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно рапорта в ОУР ОМВД России по Волоколамскому городскому округу 

<

адрес> от источника не подлежащего разглашению поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО10, проживающий по адресу: 

<

адрес> может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории с. Осташево Волоколамского г.о., а так же незаконному хранению огнестрельного оружия по месту своего проживания. В ходе проведения проверочных мероприятий поступившая оперативная информация нашла свое подтверждение, а вышеуказанный гражданин был установлен как ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженец: 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, безработный. В действиях ФИО9 усматриваются признаки преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1, 222 УК РФ. В связи с вышеизложенным на основании ст. 6 федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», с целью документирования преступной деятельности ФИО9 отыскания веществ и предметов запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, Свидетель №1 просит разрешения провести оперативно – розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с проникновением в жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, т.е. по месту фактического проживания ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

3. Распоряжение начальника ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области от ДД.ММ.ГГГГ, выполнено на стандартном бланке на двух листах способом печати. В документе имеется подпись начальника ОМВД России по Волоколамскому г.о. 

<

адрес>, оттиск круглой гербовой печати ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области, а так же подпись лица, ознакомившегося с распоряжением – ФИО9 Распоряжением поручается осмотр помещений по адресу: 

<

адрес> сотрудникам ОУР ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области Свидетель №2, Свидетель №1 и ФИО2

4. Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ судьи Волоколамского городского суда Московской области Тюленева В.В. Постановление выполнено на двух листах способом печати. Постановление закреплено подписью судьи Волоколамского городского суда Московской области Тюленева В.В. и заверено гербовой печатью Волоколамского городского суда Московской области. Постановлением разрешается ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>.

5. Акт обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ. Акт выполнен на стандартном бланке на четырех листах, частично печатным способом, частично рукописным способом, красителем синего цвета. Согласно акта, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, сотрудником ОУР ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области Свидетель №2 в присутствии двух приглашенных граждан, с участием ФИО9 проведено обследование жилого помещения по адресу: 

<

адрес>. Как следует из текста документа в ходе проведения обследования вышеуказанной квартиры были обнаружены: ружье «ТОЗ» со складным прикладом, патроны 20 – го калибра в количестве 17 штук, пистолет «Baikal» с магазином и глушителем серого цвета, стартовый пистолет «Reck» номер Н0602, государственные регистрационные номера О884 ВУ178 в количестве 2 – х штук, набор гирь в футляре, весы в количестве двух штук, два полимерных пакета и семь емкостей с веществом растительного происхождения, 25 свертков из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения, 14 свертков из фольгированной бумаги со спрессованным веществом темно – коричневого цвета. (том № 1 л.д. 103-105)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены:

1). Находящее в пакете из прозрачного полимерного материала вещество растительного происхождения коричневато – зеленого цвета, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 96,8 г. (объект 1) (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-1150С), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО9 по адресу: 

<

адрес>.

2). Находящее в пакете из прозрачного полимерного материала вещество растительного происхождения коричневато – зеленого цвета, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 86,7 г. ( объект 2) (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-1150С), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО9 по адресу: 

<

адрес>.

3). Два пустых пакета из полимерного материала фиолетового и светло – фиолетового цветов - первоначальная упаковка объектов 1,2.

4). Находящееся в контейнере из полимерного материала белого цвета измельченное вещество растительного происхождения коричневато – зеленого цвета являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 68,5 г. (объект 17) (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-1150С), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО9 по адресу: 

<

адрес>.

5). Находящееся в контейнере из прозрачного полимерного материала вещество растительного происхождения коричневато – зеленого цвета, похожее по внешнему виду и запаху на верхушечные части растения конопля, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 11,04 г. (объект 18) (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-1150С), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО9 по адресу: 

<

адрес>.

6). Находящееся в банке из полимерного материала белого цвета измельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 16,14 г. (объект 19) (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-1150С), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО9 по адресу: 

<

адрес>.

7). Находящееся в банке из прозрачного стекла, вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета, похожее по внешнему виду и запаху на верхушечные части растения конопля, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 48,1 г. (объект 20) (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-1150С), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО9 по адресу: 

<

адрес>.

8). Находящиеся в металлической банке двадцать пять свертков из фольги с веществами растительного происхождения коричневато-зеленого цвета, похожими по внешнему виду и запаху на верхушечные части растения конопля, являющиеся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массами соответственно: 0,95 г. (объект 21), 0,91 г. (объект 22), 1,00 г. (объект 23), 1,02 г. (объект 24), 0,85 г. (объект 25), 0,91 г. (объект 26), 0,96 г. (объект 27), 0,96 г. (объект 28), 0,88 г. (объект 29), 0,91 г. (объект 30), 0,88 г. (объект 31), 0,88 г. (объект 32), 0,84 г. (объект 33), 0,93 г. (объект 34), 0,91 г. (объект 35), 0,91 г. (объект 36), 0,98 г. (объект 37), 0,90 г. (объект 38), 0,96 г. (объект 39), 0,95 г. (объект 40), 0,93 г. (объект 41), 0,90 г. (объект 42), 0,92 г. (объект 43), 0,92 г. (объект 44), 0,91 г. (объект 45), (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-1150С), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО9 по адресу: 

<

адрес>.

9). Находящиеся в конверте из бумаги четырнадцать свертков из фольги, с мелкоизмельченными и спрессованными веществами растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета в виде брикета неправильной формы (объекты 3-16), являющиеся наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), массами соответственно: 0,47 г. (объект 3), 0,46 г. (объект 4), 0,43 г. (объект 5), 0,46 г. (объект 6), 0,44 г. (объект 7), 0,45 г. (объект 8), 0,46 г. (объект 9), 0,45 г. (объект 10), 0,46 г. (объект 11), 0,47 г. (объект 12), 0,46 г. (объект 13), 0,45 г. (объект 14), 0,45 г. (объект 15), 0,45 г. (объект 16),изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО9 по адресу: 

<

адрес>. (том № л.д. 108-111)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: 

1). Газовый пистолет «ИЖ 79 – 8» модификации «6П42», без маркировочных обозначений, в конструкцию которого самодельным способом внесены изменения: замена ствола на ствол длиной 86 мм, внешней резьбой и внутренним диаметром у дульного среза 9 мм, а также расточка патронника до внутреннего диаметра 10 мм, который, пригоден для производства выстрелов стандартными патронами калибра 9мм (9x18) и относится к категории огнестрельного оружия, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО9 по адресу: 

<

адрес>.

2). Прибор для бесшумной и беспламенной стрельбы, изготовленный самодельным способом с использованием станочного оборудования, не относящийся к основным частям оружия, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, Волоколамский городской округ, с. Осташево 

<

адрес>.

3). Пистолет «RECK mod. РК 800», калибра 8 мм, № Н.0692, производства Германии, не относящийся к категории огнестрельного оружия, не пригодный для производства выстрела, содержащий в себе основные части огнестрельного оружия, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО9 по адресу: 

<

адрес>.

4). Охотничье одноствольное гладкоствольное ружье «ТОЗ – 106», заводского изготовления, 20-го калибра пригодное для производства выстрелов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО9 по адресу: 

<

адрес>.

5). Первоначальная упаковка одноствольного гладкоствольного ружья «ТОЗ – 106».

6). 17 патронных гильз 20 калибра, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, Волоколамский городской округ, с. Осташево 

<

адрес>.

7). Первоначальная упаковка 17 патрон 20 калибра. (том № л.д. 122-126)

- Протоколом явки с повинной ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, он (ФИО9) в начале октября 2020 года, находясь в районе заброшенной фермы с. Осташево, Волоколамского г.о. выкопал, посаженные там ранее весной 2020 года побеги растения конопля в количестве около 3 – х штук. Данные побеги он перенес по месту своего проживания в 

<

адрес> где измельчил их и хранил. В тот же период времени (начало октября 2020), на этой же ферме он нашел пистолет «Байкал» с глушителем, охотничье ружье с патронами и стартовый пистолет, которые он оставил себе и хранил их по месту своего проживания. (том № 1 л.д. 238)

- протоколом проверки показаний на месте, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 час. 00 мин. до 11 час 00 мин., ФИО9 в ходе проверки показаний на месте указал на место приобретения им изъятого огнестрельного оружия, а так же побегов растения конопля, которые он измельчив получил наркотические средства, которые он хранил до момента их изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, а так же место, где он измельчал побеги и хранил полученное наркотическое средство. В ходе проверки показаний на месте ФИО9 полностью подтвердил данные им ранее показания в ходе допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого. (том № 2 л.д. 24-32)

- протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему схемой, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 час. 00 мин. до 14 час 00 мин., было осмотрено место происшествия – участок местности с географическими координатами 55.858368 северной широты и 35.878899 восточной долготы, в 250 метрах от 

<

адрес>, где согласно показаний ФИО9, он в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ выкопал выращенные им же, неустановленное в ходе следствия количество побегов растения «конопля», после чего перенес вышеуказанные побеги по месту своего проживания, в 

<

адрес>. (том № 2 л.д. 33-35)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ физико-химической судебной экспертизы, согласно которому: 

1. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения в виде семян – орешков, находящиеся в банке, «обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – осмотра места происшествия по месту проживания ФИО9, по адресу: ДД.ММ.ГГГГ д. 47 кв. 3», является семенами растения конопля (растение рода Cannabis), комплекса каннабиноидов, в том числе наркотически активного тетрагидроканнабинола, не обнаружено. Наркотическим средством не является. (том № 3 л.д. 13-15)

- протоколом проверки показаний на месте, с прилагаемой к нему фототаблицей и схемами, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 час. 00 мин. до 11 час 00 мин., ФИО9 в ходе проверки показаний на месте указал на место приобретения и хранения им изъятого огнестрельного оружия, а так же побегов растения конопля из которых он получил наркотические средства – строение заброшенной фермы, расположенном на участке местности с географическими координатами: 55.858368 северной широты и 35.878899 восточной долготы, в 250 метрах от 

<

адрес>. Так же в ходе проверки показаний ФИО9 указал 

<

адрес>, где он измельчил и высушил побеги растения «конопля», получив наркотические средства «марихуана», а так же получил наркотическое средство «гашиш», путем скатывания пыльцы растения «конопля». В этой же квартире ФИО9 хранил приобретенное ранее огнестрельное оружие. Так же ФИО9 указал на гараж, расположенный на придомовом участке 

<

адрес>., где он ФИО9 осенью 2019 года хранил побеги растения «конопля» и семена вышеуказанного растения, которые он весной 2020 года высадил рядом с заброшенной фермой. В ходе проверки показаний на месте ФИО9 полностью подтвердил данные им ранее показания в ходе допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого. (том № 3 л.д. 29-40)

- протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему схемой, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 час. 20 мин. до 11 час 45 мин., было осмотрено место происшествия – гараж расположенный на придомовом участке 

<

адрес> с. Осташево, Волоколамского г.о., где ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года хранил побеги растения «конопля» и семена вышеуказанного растения, которые он весной 2020 года высадил рядом с заброшенной фермой.. (том № 3 л.д. 41-42)

и другими материалами уголовного дела. 

По заключению комиссии экспертов судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием не страдает и не страдал в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, а обнаруживает синдром зависимости в результате употребления каннабиноидов (F 12.2 по МКБ – 10). Об этом свидетельствуют данные анамнеза и сведения, полученные при настоящем клинико – психиатрического обследовании о систематическом употреблении каннабиноидов с формированием психической и физической зависимости в виде влечения и повышения толерантности к каннабиноидам с формированием абстинентного синдрома, характерными изменениями личности в результате употребления каннабиноидов. Однако указанные изменения психики у ФИО9 выражены не столь значительно, не сопровождаются болезненными нарушениями восприятия, памяти, интеллекта, мышления, критики и какой – либо психотической симптоматикой и не лишают его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как видно из материалов уголовного дела и настоящего психиатрического обследования в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у него не отмечалось и признаков какого – либо временного психического расстройства, или иного болезненного состояния психики, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. На это указывают сведения о сохранности ориентировки и речевого контакта с окружающими, целенаправленности противоправных действий, отсутствии болезненной интерпретации окружающего. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО9 может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В направлении на стационарную судебно – психиатрическую экспертизу и применении принудительных мер медицинского характера ФИО9 не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя, токсических веществ не обнаруживает. В связи с наличием у ФИО9 синдрома зависимости в результате употребления психоактивных веществ (наркомания), ему рекомендуется прохождение лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения, противопоказаний к которым не имеет.

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО9 и обстоятельств совершения им преступлений, суд считает необходимым признать ФИО9 вменяемым в отношении инкриминированных ему деяний.

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает установленным, что ФИО9 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

ФИО9 преследуя цель незаконного обогащения, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, в один из дней, в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь на участке местности с географическими координатами 55.858368 северной широты и 35.878899 восточной долготы, расположенной в 250 метрах от 

<

адрес> с. Осташево, Волоколамского городского округа, 

<

адрес>, действуя умышленно, с прямым умыслом, направленным на приобретение наркотических средств с целью их последующего сбыта, неопределенному кругу лиц, имеющим намерения по их незаконному приобретению и употреблению, совершил посев неустановленного количества семян растения «конопля».

Далее в продолжение своих преступных действий, в один из дней, в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО9, находясь на участке местности с географическими координатами 55.858368 северной широты и 35.878899 восточной долготы, расположенной в 250 метрах от 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, то есть в нарушение ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), срезал выращенные им же неустановленное количество побегов растения «конопля», которые перенес по месту своего проживания, в 

<

адрес>, где в период с ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, находясь в квартире, высушил и измельчил приобретенные им ранее при вышеуказанных обстоятельствах верхушечные части растения конопля, содержащие каннабиноиды, в том числе и наркотический активный тетрагидроканнабинол, после чего используя портативные электронные весы и мерные гири, расфасовал полученное вещество, растительного происхождения являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана) на разовые дозы, в удобные для их сбыта упаковки: в не менее чем 25 свертков, массами 0,95 г., 0,91 г., 1,00 г., 1,02 г., 0,85 г., 0,91 г., 0,96 г., 0,96 г., 0,88 г., 0,91 г., 0,88 г., 0,88 г., 0,84 г., 0,93 г., 0,91 г., 0,91 г., 0,98 г., 0,90 г., 0,96 г., 0,95 г., 0,93 г., 0,90 г., 0,92 г., 0,92 г., 0,91 г. (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-1150С) соответственно; в не менее чем в два пакета, массами 96,8 г. и 86,7 г. (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-1150С) соответственно; и в не менее чем в 4 емкости массами 68,5 г., 11,04 г., 16,14 г., 48,1 г. (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-1150С) соответственно, (согласно справки об исследовании № – 2665 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта 1419 от ДД.ММ.ГГГГ), которые с целью последующего незаконного сбыта, стал незаконно хранить в вышеуказанной квартире по месту своего проживания, обеспечивая их сохранность, до момента их обнаружения сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО9, в продолжении своих противоправных действий, продолжая свои преступные действия, в вышеуказанный период времени, в вышеуказанном месте, из оставшихся верхушечных частей растения конопля, содержащих каннабиноиды, в том числе и наркотический активный тетрагидроканнабинол, путем измельчения и прессования, получил вещества растительного происхождения являющиеся наркотическими средствами из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), после чего используя портативные электронные весы и мерные гири, расфасовал полученное вещество растительного происхождения являющееся наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса) на разовые дозы, в удобные для их сбыта упаковки: в не менее чем 14 свертков, массами 0,47 г., 0,46 г., 0,43 г., 0,46 г., 0,44 г., 0,45 г., 0,46 г., 0,45 г., 0,46 г., 0,47 г., 0,46 г., 0,45 г., 0,45 г., 0,45 г. (согласно справки об исследовании № – 2665 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта 1419 от ДД.ММ.ГГГГ) соответственно, которые с целью последующего незаконного сбыта стал незаконно хранить в квартире по месту своего проживания, обеспечивая их сохранность, до момента их обнаружения сотрудниками полиции.

Далее в период времени с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенных сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий, по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и затем изъяты в установленном законом порядке, в ходе осмотра места происшествия, по вышеуказанному адресу ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 40 минут до 23 часов 20 минут, ранее приготовленные им для последующего незаконного сбыта в количестве, явно превышающим потребности одного наркозависимого лица: 25 свертков с веществами растительного происхождения массами: 0,95 г., 0,91 г., 1,00 г., 1,02 г., 0,85 г., 0,91 г., 0,96 г., 0,96 г., 0,88 г., 0,91 г., 0,88 г., 0,88 г., 0,84 г., 0,93 г., 0,91 г., 0,91 г., 0,98 г., 0,90 г., 0,96 г., 0,95 г., 0,93 г., 0,90 г., 0,92 г., 0,92 г., 0,91 г.; два пакета с веществами растительного происхождения массами 96,8 г. и 86,7 г.; 4 емкости с веществами растительного происхождения массами 68,5 г., 11,04 г., 16,14 г., 48,1 г., являющиеся наркотическим средством из растения «конопля» - «каннабис» (марихуана) (согласно справки об исследовании № – 2665 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта 1419 от ДД.ММ.ГГГГ), а так же 14 свертков с веществами растительного происхождения, массами 0,47 г., 0,46 г., 0,43 г., 0,46 г., 0,44 г., 0,45 г., 0,46 г., 0,45 г., 0,46 г., 0,47 г., 0,46 г., 0,45 г., 0,45 г., 0,45 г. (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-1150С) являющиеся наркотическим средством из растения «конопля» - «гашиш» (анаша, смола каннабиса) (согласно справки об исследовании № – 2665 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта 1419 от ДД.ММ.ГГГГ), а также предметы для расфасовки наркотических средств – портативные электронные весы и мерные гири. 

Каннбис (марихуана) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (Список № 1 раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998г, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (Список № 1 раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998г, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации. 

На основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 и 229-1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) количество наркотического средства из растения конопля - каннабис (марихуана) массой 350,55 грамма, относится к крупному размеру наркотического средства, количество наркотического средства из растения конопля - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 6,36 грамма, относится к крупному размеру наркотического средства. 

Таким образом, ФИО9, не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств из растения конопля - каннабис (марихуана) в крупном размере и наркотических средств из растения конопля - гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, по независящим от ФИО9 обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства были изъяты в установленном законом порядке.

Таким образом, действия ФИО9 надлежит правильно квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Суд так же считает установленным, что ФИО9 совершил незаконные приобретение, хранение, ношение оружия, то есть незаконные приобретение, хранение, ношение огнестрельного оружия (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), а именно: 

В один из дней, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО10, находясь в заброшенном здании фермы, расположенном на участке местности с географическими координатами: 55.858368 северной широты и 35.878899 восточной долготы, в 250 метрах от 

<

адрес>, умышленно приобрел, путем присвоения найденного, обнаруженный им в указанном здании, газовый пистолет «ИЖ 79 – 8» модификации «6П42», без маркировочных обозначений, в конструкцию которого самодельным способом внесены изменения: замена ствола на ствол длиной 86 мм с внешней резьбой и внутренним диаметром у дульного среза 9 мм, а так же расточка патронника до внутреннего диаметра 10 мм, пригодный для производства выстрелов стандартными патронами калибра 9 мм (9х18), относящийся к категории огнестрельного оружия (Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

Далее ФИО9 в продолжение своих противоправных действий, вопреки требованиям, закрепленным в законах и иных нормативных актах Российской Федерации, регулирующих основные требования к обороту оружия на территории Российской Федерации, в том числе Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии» (с изменениями и дополнениями); Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретения, хранение и ношение огнестрельного оружия, в вышеуказанный период времени, в заброшенном здании фермы, расположенной на участке местности с географическими координатами: 55.858368 северной широты и 35.878899 восточной долготы, в 250 метрах от 

<

адрес> с. Осташево, Волоколамского городского округа, 

<

адрес>, соорудил «тайник», куда поместил незаконно приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах, огнестрельное оружие – газовый пистолет «ИЖ 79 – 8» модификации «6П42», без маркировочных обозначений, в конструкцию которого самодельным способом внесены изменения, пригодный для производства выстрелов, и стал умышленно незаконно хранить данное огнестрельное оружие, обеспечивая его сохранность. 

Далее, в один из дней, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 действуя в продолжение своего преступного умысла направленного на незаконные хранение и ношение огнестрельного оружия, взял из «тайника», расположенного в здании заброшенной фермы, в 250 метрах от 

<

адрес>, ранее незаконно приобретенное и хранимое им огнестрельное оружие – газовый пистолет «ИЖ 79 – 8» модификации «6П42», без маркировочных обозначений, и незаконно перенес при себе, обеспечивая его сохранность, с места незаконного приобретения и хранения в квартиру по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить вышеуказанное огнестрельное оружие, обеспечивая его сохранность, до момента обнаружения его сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 до 21 часа, в ходе проведенных сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен, а затем изъят в установленном законном порядке, в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, в период времени с 21 часа 40 минут до 23 часов 20 минут, незаконно приобретенный и хранимый ФИО9 газовый пистолет «ИЖ 79 – 8» модификации «6П42», без маркировочных обозначений, в конструкцию которого самодельным способом внесены изменения, пригодный для производства выстрелов стандартными патронами калибра 9 мм (9х18) относящийся к категории огнестрельного оружия. (Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

Таким образом, действия ФИО9 надлежит правильно квалифицировать по ч.1 ст. 222 УК РФ.

Изложенные выше обстоятельства совершения ФИО9 преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г», 222 ч.1 УК РФ, подтверждаются совокупностью собранных во время предварительного следствия и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: 

В судебном заседании и на предварительном следствии подсудимый ФИО9 в совершении инкриминируемых ему деяний виновным себя признавал в полном объеме, показания ФИО9 давал добровольно, без какого либо принуждения, в присутствии защитника, и в своих показаниях пояснил, как приобретал наркотическое средство для собственного употребления, так как является наркозависимым, так и для возможного последующего сбыта, в случае отсутствия у него денежных средств, с целью получения дохода, сразу после задержания ФИО9 подал явку с повинной, а в дальнейшем подтвердил свои показания в ходе проверки показаний на месте совершения преступления, в присутствии защитника, данные показания в соответствии со ст. 75 УПК РФ являются допустимыми доказательствами, поэтому показания ФИО9 могут быть положены в основу обвинения. Частичное изменение своих показаний ФИО9 в судебном заседании, в части отсутствия у него умысла на сбыт, суд расценивает как средство защиты, с целью изменения квалификации содеянного и снижения размера наказания. 

Кроме того, документально оформленным в соответствии с Законом оперативно-розыскным мероприятием «Обследование жилища», которое получено и зафиксировано в соответствии с требованиями Закона об ОРД, и подтверждается показаниями свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО1, Свидетель №5, по обстоятельствам задержания ФИО9, покушавшегося на сбыт наркотических средств в крупном размере и незаконно хранившего огнестрельное оружие, а также показаниями принимавших в «Обследовании жилища» ФИО9, проводимом ОРМ, осмотре места происшествия и изъятии запрещенных к свободному обращению предметов и веществ, в качестве понятых: Свидетель №6, Свидетель №7, другими исследованными судом материалами уголовного дела.

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности» в целях выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств и незаконном хранении огнестрельного оружия, могут проводиться различные оперативные мероприятия, перечисленные в статье 6 Закона.

Из показаний сотрудников ОУР ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО1, Свидетель №5, следует, что они в декабре 2020 г. располагали оперативной информацией о том, что житель с.

<

адрес> ФИО9 занимается незаконным хранением и сбытом наркотических средств, а также незаконным хранением огнестрельного оружия.

С целью проверки данной информации сотрудниками ОУР ОМВД России по Волоколамскому району и Московской области Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО1, Свидетель №5, было принято решение о проведении ОРМ «Обследование жилища», которые прибыли ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, где проживал ФИО9 и обнаружили и затем изъяли в установленном законом порядке, в ходе осмотра места происшествия, по вышеуказанному адресу, приготовленные для последующего незаконного сбыта в количестве, явно превышающим потребности одного наркозависимого лица: 25 свертков с веществами растительного происхождения массами: 0,95 г., 0,91 г., 1,00 г., 1,02 г., 0,85 г., 0,91 г., 0,96 г., 0,96 г., 0,88 г., 0,91 г., 0,88 г., 0,88 г., 0,84 г., 0,93 г., 0,91 г., 0,91 г., 0,98 г., 0,90 г., 0,96 г., 0,95 г., 0,93 г., 0,90 г., 0,92 г., 0,92 г., 0,91 г.; два пакета с веществами растительного происхождения массами 96,8 г. и 86,7 г.; 4 емкости с веществами растительного происхождения массами 68,5 г., 11,04 г., 16,14 г., 48,1 г., являющиеся наркотическим средством из растения «конопля» - «каннабис» (марихуана) (согласно справки об исследовании № – 2665 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта 1419 от ДД.ММ.ГГГГ), а так же 14 свертков с веществами растительного происхождения, массами 0,47 г., 0,46 г., 0,43 г., 0,46 г., 0,44 г., 0,45 г., 0,46 г., 0,45 г., 0,46 г., 0,47 г., 0,46 г., 0,45 г., 0,45 г., 0,45 г. (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-1150С) являющиеся наркотическим средством из растения «конопля» - «гашиш» (анаша, смола каннабиса) (согласно справки об исследовании № – 2665 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта 1419 от ДД.ММ.ГГГГ), а также предметы для расфасовки наркотических средств – портативные электронные весы и мерные гири. Кроме того был обнаружен, незаконно приобретенный и хранимый ФИО9 газовый пистолет «ИЖ 79 – 8» модификации «6П42», без маркировочных обозначений, в конструкцию которого самодельным способом внесены изменения, пригодный для производства выстрелов стандартными патронами калибра 9 мм (9х18) относящийся к категории огнестрельного оружия. (Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

Таким образом, имевшаяся оперативная информация о покушении ФИО9 на распространение наркотических средств в крупном размере и незаконном хранении огнестрельного оружия, подтвердилась. Каких-либо противоречий в показаниях свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО1, Свидетель №5, не имеется, данные о заинтересованности указанных свидетелей в исходе дела отсутствуют. 

Из показаний свидетелей: Свидетель №6 и Свидетель №7, которые принимали участие в качестве понятых при проведении ОРМ «Обследование жилища» и осмотре места происшествия, в ходе которых были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством «марихуана» и «гашиш». Кроме того, предметы для расфасовки наркотических средств – портативные электронные весы и мерные гири, а также был обнаружен, незаконно приобретенный и хранимый ФИО9 газовый пистолет «ИЖ 79 – 8» модификации «6П42». Допрошенные в качестве свидетелей понятые: Свидетель №6 и Свидетель №7, ранее не были знакомы со ФИО9 и у них не было оснований для его оговора в совершении преступлений.

Согласно заключения эксперта, вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия представленные на экспертизу растительного происхождения коричневато – зеленого цвета (объекты 1,2,17-45), «обнаруженные и изъятые 12.12.2020 в ходе осмотра места происшествия – осмотра места происшествия по месту проживания ФИО9, по адресу: 

<

адрес>», являются наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана).

Масса наркотического средства каннабис (марихуана) (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) составляет: объект 1 – 96,8 г; объект 2 – 86,7 г; объект 17 – 68,5 г; объект 18 – 11,04 г; объект 19 – 16,14 г; объект 20 – 48,1 г; объект 21 – 0,95 г; объект 22 – 0,91 г; объект 23 – 1,00 г; объект 24 – 1,02 г;объект 25 – 0,85 г; объект 26 – 0,91 г; объект 27 – 0,96 г; объект 28 – 0,96 г; объект 29 – 0,88 г; объект 30 – 0,91 г; объект 31 – 0,88 г; объект 32 – 0,88 г; объект 33 – 0,84 г; объект 34 – 0,93 г; объект 35 – 0,91 г; объект 36 – 0,91 г; объект 37 – 0,98 г; объект 38 – 0,90 г; объект 39 – 0,96 г; объект 40 – 0,95 г; объект 41 – 0,93 г; объект 42 – 0,90 г; объект 43 – 0,92 г; объект 44 –0,92 г; объект 45 – 0,91 г.

Представленные на экспертизу вещества растительного происхождения зеленовато –коричневого цвета (объекты 3-16), изъятые «ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - осмотра места происшествия по месту проживания ФИО9, по адресу: 

<

адрес>», являются наркотическим средством из растения конопля - гашиш (анаша, смола каннабиса).

Согласно заключения баллистической экспертизы представленный на исследование пистолет является газовым пистолетом «ИЖ 79 – 8» модификации «6П42», без маркировочных обозначений, в конструкцию которого самодельным способом внесены изменения: замена ствола на ствол длиной 86 мм, внешней резьбой и внутренним диаметром у дульного среза 9 мм, а также расточка патронника до внутреннего диаметра 10 мм. Данный пистолет «ИЖ 79 – 8» модификации «6П42», без маркировочных обозначений, пригоден для производства выстрелов стандартными патронами калибра 9мм (9x18) и относится к категории огнестрельного оружия.

Из материалов дела видно, что осмотр места происшествия в жилище, произведенные в рамках ОРМ, а также само ОРМ «Обследование жилища», проведены в соответствии с требованиями Закона, акт проведенного ОРМ наряду с другими полученными в ходе ОРМ результатами в установленном, законом порядке (ст. 11 Федерального закона №144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности»), переданы в распоряжение органов предварительного следствия и послужили основой для формирования доказательств, что полностью отвечает требованиям уголовно-процессуального закона.

Допрошенные свидетели Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5 (сотрудники ОМВД России) подтвердили в судебном заседании факт задержания ФИО9 по оперативной информации, свидетельствующей о покушении им на сбыт наркотического средства и незаконном хранении огнестрельного оружия, и факт изъятия у ФИО9 в жилище, в ходе обследования жилища и осмотре места происшествия указанного выше наркотического средства в крупном размере и огнестрельного оружия. 

Суд считает, что оперативно-розыскное мероприятие «обследование жилища» проведенное ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОУР ОМВД России по Волоколамскому району Московской области, осуществлялась для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона №144-ФЗ от 12.08.1995 г., при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст. 7 и 8 Федерального закона №144-ФЗ от 12.08.1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности», направлено на выявление и пресечение преступления, а также установление лица, совершающего такое преступление, при наличии у органа осуществляющего ОРД, сведений об участии лица, в отношении которого осуществляется ОРД, в совершении противоправного деяния, а поэтому результаты оперативно-розыскных мероприятий могут быть положены в основу приговора, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у виновного лица ФИО9, умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся у него независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а также проведением ФИО9 всех необходимых действий направленных на совершение противоправного деяния – покушения на сбыта наркотических средств, то есть ФИО9 действовал умышленно, из корыстных побуждений.

Об умысле ФИО9 направленном на сбыт наркотических средств, свидетельствуют все его действия при наличии к тому оснований совершенные до начала сбыта, то есть незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, лицом хотя и употребляющим наркотические средства, но приготовившим и расфасовавшим весь приобретенный наркотик в удобную для сбыта упаковку, а так же наличие в жилище предметов для расфасовки наркотических средств – портативные электронные весы и мерные гири. 

Достоверность приведенных и исследованных в судебном заседании доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они в деталях совпадают между собой об обстоятельствах совершения ФИО9 преступления. 

Все исследованные доказательства являются допустимыми, то есть, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и могут быть положены в основу обвинения.

Под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

13.1. Учитывая, что диспозиция части 1 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного. 

13.2. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.(Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами") 

Применительно к статьям 222 - 226.1 УК РФ под огнестрельным оружием следует понимать все виды боевого, служебного и гражданского оружия, в том числе изготовленные самодельным способом, конструктивно предназначенные для поражения цели на расстоянии снарядом, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда. К ним относятся винтовки, карабины, пистолеты и револьверы, охотничьи и спортивные ружья, автоматы и пулеметы, минометы, гранатометы, артиллерийские орудия и авиационные пушки, а также иные виды огнестрельного оружия независимо от калибра.

Под незаконным ношением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать нахождение их в одежде или непосредственно на теле обвиняемого, а равно переноску в сумке, портфеле и т.п. предметах.

Под незаконным хранением предметов данного преступления следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также иных местах, обеспечивающих их сохранность, лицом не имеющим права на данный вид деятельности, то есть в нарушение Федерального закона «Об оружии».

Таким образом, оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании и приведенные выше доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО9 в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г», 222 ч. 1 УК РФ, установлена и полностью доказана материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании и действия ФИО9 не подлежат переквалификации, либо оправданию.

Суд не убежден доводам защитника Кирилова Д.А. о том, что вина ФИО9 в покушении на сбыт наркотических средств не доказана материалами уголовного дела и действия ФИО9 подлежат переквалификации на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, то есть по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Суд не может согласиться с доводами защитника Кирилова Д.А. по следующим основаниям: исходя из исследованных в судебном заседании доказательств, ФИО9 в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, а также растений, содержащих наркотические средства, незаконно приобретает, хранит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, и такие действия образуют объективную сторону состава преступления, предусматривающую уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений. Каких-либо бесспорных и убедительных доказательств опровергающих доказательства представленные стороной обвинения, подсудимым ФИО9 и его защитником Кириловым Д.А. в подтверждение своего алиби, суду не представлено, а поэтому утверждения защиты о невиновности ФИО9 в покушении на сбыт наркотических средств, суд расценивает как способ защиты, с целью избежания уголовной ответственности за содеянное. Достоверность приведенных и исследованных в судебном заседании доказательств не вызывает у суда сомнений, вина ФИО9 в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ полностью доказана материалами уголовного дела и его действия не подлежат переквалификации или оправданию.

При назначении ФИО9 наказания, определении его вида и размера, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступления, предусмотренные ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г», 222 ч. 1 УК РФ и совершенные ФИО9 относятся к категории особо тяжких преступлений и преступлений средней тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9 суд признает фактически полное признание ФИО9 своей вины в совершенных деяниях, подачу им явки с повинной в совершении преступлений. На протяжении всего предварительного следствия он давал последовательные правдивые показания, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений. ( п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ)

Обстоятельств, отягчающих наказание, ФИО9 не имеется.

По месту жительства ФИО9 характеризуется положительно, на учете у врача психиатра не состоит, у врача нарколога не состоит, к административной ответственности в течение года не привлекался.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Согласно ч. 1 и 3 ст. 66 УК РФ При назначении наказания за неоконченное преступление учитываются обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

В соответствии с ч.ч. 1 и 2 ст. 69 УК РФ при совокупности преступлений наказание назначается отдельно за каждое совершенное преступление.

Если все преступления, совершенные по совокупности, являются преступлениями небольшой или средней тяжести, либо приготовлением к тяжкому или особо тяжкому преступлению, либо покушением на тяжкое или особо тяжкое преступление, окончательное наказание назначается путем поглощения менее строгого наказания более строгим либо путем частичного или полного сложения назначенных наказаний. При этом окончательное наказание не может превышать более чем наполовину максимальный срок или размер наказания, предусмотренного за наиболее тяжкое из совершенных преступлений.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного ФИО9, а также, учитывая необходимость влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости и индивидуальности назначения наказания, с учетом обстоятельств смягчающих наказание, отсутствия отягчающих, поведение ФИО9 после совершения преступлений, способствовавшего раскрытию и расследованию преступления, осознание вины в совершенном деянии, отсутствие тяжких последствий совершенного деяния, изъятие запрещенных средств и предметов из незаконного оборота, а также общественной опасности совершенных ФИО9 особо тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, и преступления средней тяжести против общественной безопасности, личности подсудимого, который характеризуется положительно, наркозависим, не имеющий легального постоянного источника дохода, а поэтому, оставаясь на свободе, может продолжить заниматься преступной деятельностью и как личность представляет собой общественную опасность, в связи с чем, суд считает, что исправление ФИО9 с учетом тяжести преступлений в совершении которых он обвиняется, может быть достигнуто только в условиях изоляции от общества и ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку иной более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для назначения ФИО9 дополнительных видов наказаний не являющихся обязательными в виде штрафа или лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также оснований для применения ФИО9 положений предусмотренных ст.ст. 64, 73 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей изменение категории преступления, суд не усматривает.

Назначенное ФИО9 наказание надлежит отбывать в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, поскольку осужден к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывал лишение свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч. 3, 228.1. ч. 4 п. «г», 222 ч. 1 УК РФ назначить ему следующее наказание:

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ – назначить наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы;

- по ст. 222 ч. 1 УК РФ – назначить наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ назначить ФИО8 наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, и окончательно определить к отбытию наказание в виде 9 (девяти) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО8 оставить прежней - заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО8 исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть осужденному ФИО8 на основании п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ) время содержания под стражей в период ДД.ММ.ГГГГ, со дня задержания по подозрению в совершении преступления, до дня вступления настоящего приговора в законную силу, в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

1). Находящее в пакете вещество, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 96,8 г., - Находящее в пакете вещество, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 86,7 г., - Два пустых пакета из полимерного материала фиолетового и светло – фиолетового цветов - первоначальная упаковка наркотических средств; - Находящееся в контейнере из полимерного материала вещество, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 68,5 г.; - Находящееся в контейнере из полимерного материала вещество, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 11,04 г.; - Находящееся в банке из полимерного материала вещество, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 16,14 г.; - Находящееся в банке из стекла, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массой 48,1 г. – сданное на хранение в камеру хранения ОМВД России по Волоколамскому г.о. - уничтожить.

2). Двадцать пять свертков из фольги с веществами, являющимися наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана), массами соответственно: 0,95 г., 0,91 г., 1,00 г., 1,02 г., 0,85 г., 0,91 г., 0,96 г., 0,96 г., 0,88 г., 0,91 г., 0,88 г., 0,88 г., 0,84 г., 0,93 г., 0,91 г., 0,91 г., 0,98 г., 0,90 г., 0,96 г., 0,95 г., 0,93 г., 0,90 г., 0,92 г., 0,92 г., 0,91 г., (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-1150С) – сданные на хранение в камеру хранения ОМВД России по Волоколамскому г.о. - уничтожить.

3). Четырнадцать свертков из фольги, веществами, являющиеся наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), массами соответственно: 0,47 г., 0,46 г., 0,43 г., 0,46 г., 0,44 г., 0,45 г., 0,46 г., 0,45 г., 0,46 г., 0,47 г., 0,46 г., 0,45 г., 0,45 г., 0,45 г. – сданы на хранение в камеру хранения ОМВД России по Волоколамскому г.о. - уничтожить.

4). Портативные электронные весы «100g x 0.01 g Digital Scale NOT LЕGAL FOR TRADE LOT316071401 Made in China», Портативные электронные весы «Item No.ML 100g x 0.01 g 2х «ААА» size Alkaline Battery Made in China», Находящийся в футляре комплект мерных гирь и весов «КЗФ Г – 4 – 210 и МГ – 4 – 1100 – 10 ГОСТ 7328 – 65» – сданные на хранение в камеру хранения ОМВД России по Волоколамскому г.о. - уничтожить.

5). Металлическая банка с семенами растения конопля – сдана на хранение в камеру хранения ОМВД России по Волоколамскому г.о. - уничтожить.

6). Газовый пистолет «ИЖ 79 – 8» модификации «6П42», в конструкцию которого самодельным способом внесены изменения – сдан на хранение в камеру хранения ОМВД России по Волоколамскому г.о. - передать в ОМВД России по Волоколамскому району Московской области, для принятия решения об их уничтожении или реализации либо использовании в надлежащем виде, в соответствии с п.п. 2, 58 Инструкции от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами»;

7). Постановление о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, и документы составленные в ходе ОРМ – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и данное ходатайство он должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий:

Судья Волоколамского городского суда

Московской области В.В. Тюленев

Апелляционным определением МОС от ДД.ММ.ГГГГ приговор Волоколамского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО9 изменен. 

Считать ФИО9 осужденным по ст. 222 ч. 1 УК РФ в редакции ФЗ от 24.11.2014 № 370-ФЗ.

Из резолютивной части приговора исключить применение ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ при зачете времени содержания под стражей в срок лишения свободы.

Зачесть на основании ст. 72 ч. 3.2 УК РФ ФИО9 время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

В остальном приговор оставлен без изменения.